Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 – Centro - CEP: 18600-280

Telefone: 3814-5181 E-mail: assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Of. SMAS-065/2020

       Botucatu, 28 de abril de 2020

Exmo. Senhor

Ednei Lazaro da Costa Carreira

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      SILVIA APARECIDA FUMES

CARVALHO,  Secretária Municipal de Assistência Social,  venho perante Vossa

Excelência  em atenção ao respeitável Requerimento n.º 283 aprovado em Sessão

Ordinária de 22/04/2020,  da lavra do Excelentíssimo  Vereador Carlos Trigo, através

do qual solicita “estudar a possibilidade de instalar um serviço itinerante com a

finalidade de ajudar munícipes que estão com dificuldades no cadastramento e acesso ao

site e ao aplicativo da Caixa Econômica Federal para recebimento do Auxilio

Emergencial. Diante a propositura temos a esclarecer o que segue:

      A demanda de atendimento dos serviços da

Secretaria de Assistência Social em virtude da Pandemia pelo Covid 19, aumentou

muito exigindo da equipe técnica um esforço muito grande para atender as famílias

afetadas pelo isolamento social e sem possibilidades de renda, estamos atendendo  em

média  700 famílias por dia   com auxilio alimentação entre outros benefícios. As

instituições bancárias tem mantido diariamente atendente para orientações necessárias.

Entendemos a preocupação do nobre vereador, mas diante da atual conjuntura não

temos  possibilidades de criar outro serviço nesta Secretaria  para o atendimento

solicitado.

      Aproveitamos a oportunidade de reiterar os

protestos de estima e consideração, ficamos a disposição para esclarecimentos

necessários.

        Atenciosamente

      Silvia Aparecida Fumes Carvalho

         Secretaria Municipal de Assistência Social